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Código órgano: L02000043 
Id anuncio: 179374 
Código convocatoria: 823185 
Ref. convocatoria: DIP45_ENCIO_00010_2025_1 
Des. convocatoria: Subvenciones para restablecer los bienes y servicios de las entidades locales
afectados por fenómenos meteorológicos y otras situaciones exepcionales 2025. 

ANUNCIO

Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno de la Diputación de Tarragona, de 25 de marzo de
2025, de la convocatoria plurianual de subvenciones para restablecer los bienes y servicios de las
entidades locales afectados por los fenómenos meteorológicos y otras situaciones excepcionales.

BDNS(Identif.):823185
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto
completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/823185)
De conformidad con lo establecido en los artículos 17.3b y 20.8a de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, general de subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria, cuyo texto
completo se puede consultar en la "Base de Datos Nacional de Subvenciones"
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans):
DIPUTACIÓN DE TARRAGONA
Área de Concertación y Asistencia Municipal
La Junta de Gobierno de la Diputación de Tarragona en sesión de 25 de marzo de 2025 ha
aprobado la siguiente convocatoria plurianual:
Primero. Beneficiarios
De las subvenciones de las actuaciones del Tipo A pueden ser beneficiarios todos los
ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas y consejos comarcales de las comarcas
del Camp de Tarragona, Terres de l'Ebre y Baix Penedès.
De las subvenciones de las actuaciones del Tipo B pueden ser beneficiarios los ayuntamientos y
las entidades municipales descentralizadas de hasta 20.000 habitantes de las comarcas del Camp
de Tarragona, Terres de l’Ebre y Baix Penedès, de acuerdo con las cifras de población publicadas
por el Instituto Nacional de Estadística en el momento de la aprobación de la convocatoria. Los
habitantes de las entidades municipales descentralizadas se deducen del padrón del municipio al
que corresponden.
De las subvenciones de las actuaciones del Tipo C pueden ser beneficiarios los consejos
comarcales y los ayuntamientos y las entidades municipales descentralizadas de las comarcas del
Camp de Tarragona, Terres de l’Ebre y Baix Penedès, con una población no superior a 20.000
habitantes, que cumplan con los requisitos para ser beneficiarios de la asistencia desestimada, de
acuerdo con las cifras de población publicadas por el Instituto de Estadística en el momento de la
aprobación de la convocatoria. Los habitantes de las entidades municipales descentralizadas se
deducen del padrón del ayuntamiento al que corresponden.
Segundo. finalidad
La finalidad de estas ayudas es apoyar a los entes locales de El Camp de Tarragona, Les Terres
de l'Ebre y El Baix Penedès cuando, como a consecuencia de fenómenos meteorológicos u otras
causas excepcionales y urgentes, se deban llevar a cabo actuaciones para garantizar la
prestación de servicios de su competencia.
Tercero. Actuaciones subvencionables
Tipo A: Gastos derivados de los daños producidos por alteraciones climatológicas y/o catástrofes
naturales, los cuales deban llevarse a cabo para garantizar la prestación de los servicios
municipales y supramunicipales.
Se pueden subvencionar inversiones u otras actuaciones en servicios municipales y/o de alcance
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o interés supramunicipal.
También serán subvencionables las inversiones u otras actuaciones en los bienes de los que sean
titulares los entes locales y los que se hayan adquirido por cualquiera de las formas legalmente
reguladas, por un plazo superior a 10 años y estén afectados a un servicio de los indicados en el
párrafo anterior.
Se entienden como subvencionables aquellas soluciones técnicas que permitan restituir el bien o
servicio dañado y las que sirvan para evitar que se produzca nuevamente el incidente.
Las alteraciones climatológicas han de superar el umbral de peligrosidad que a fecha de la
aprobación de la convocatoria el Servicio Meteorológico de Cataluña haya determinado para cada
alteración meteorológica (viento, lluvia, nieve...) y es imprescindible contar con el informe de este
Servicio a la fecha de la solicitud de la subvención.
Las alteraciones climatológicas y/o catástrofes naturales deben haberse producido en el periodo
comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 2025, y tener una relación de
causalidad con los daños producidos.
Tipo B: Gastos de inversión y otras actuaciones urgentes y necesarias para restablecer los
servicios y bienes afectados, con la finalidad de garantizar la prestación de servicios municipales.
Los servicios municipales subvencionables son:
- Abastecimiento de agua potable y alcantarillado.
- Alumbrado público.
- Cementerio.
- Acceso a núcleos de población, caminos, pavimentación de vías y parques públicos.
- Instalaciones deportivas municipales.
- Equipamientos municipales.
Serán subvencionables las inversiones u otras actuaciones en los bienes que sean de titularidad
municipal.
Se entienden como subvencionables aquellas soluciones técnicas que permiten restituir el bien o
servicio dañado y las que sirven para evitar que se produzca nuevamente el incidente.
La causa excepcional debe ser concreta y específica y debe haberse producido en el periodo
comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo de 2025, y tener una relación de
causalidad con los daños producidos.
Tipo C: Asistencia técnica, económica o jurídica de carácter excepcional y urgente.
Los servicios deben estar incluidos en la Cartera de la Diputación de Tarragona. Es necesario que
el ente local cumpla los requisitos para ser beneficiario de la asistencia, que la haya solicitado
previamente y que la petición haya sido desestimada.
En los casos de asistencia técnica o económica, la desestimación de la petición de la asistencia
se ha de haber producido en el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 y el 31 de marzo
de 2025.
En los casos de gastos derivados de la defensa jurídica ante los tribunales, las solicitudes deben
presentarse cuando las resoluciones sean firmes, favorables a los entes locales y cuando éstos
conozcan el importe total de los gastos. Por defensa jurídica se entiende, estrictamente, los gastos
de abogado y de procurador generados en un procedimiento judicial.
La fecha de la firmeza de la resolución de la sentencia debe estar comprendida entre el 1 de abril
de 2024 y el 31 de marzo de 2025.
Cuarto. Bases Generales de la Diputación de Tarragona y de sus organismos autónomos
Bases generales de subvenciones de la Diputación de Tarragona y de sus organismos autónomos
aprobadas por el pleno de la Diputación de Tarragona el 21 de diciembre de 2018 y publicadas en
el BOPT de 27 de febrero de 2019.
Quinto. Crédito presupuestario y cuantía total máxima
La cuantía total máxima de las subvenciones convocadas es de 3.500.000 euros, con las
dotaciones máximas siguientes:
2025.1000.942.46201: la cuantía total máxima es de 400.000 euros.
2025.1000.942.762007: la cuantía total máxima es de 1.350.000 euros.
2026.1000.942.46201: la cuantía total máxima es de 400.000 euros.
2026.1000.942.762007: la cuantía total máxima es de 1.350.000 euros.
Estos importes pueden ser ampliados y/o redistribuidos antes de la concesión de la subvención,
previa modificación de crédito, si procede, y previo acuerdo de ampliación de redistribución de la
cuantía máxima a subvencionar de acuerdo con las solicitudes y las disponibilidades
presupuestarias.
El importe del gasto correspondiente a la anualidad 2026 queda supeditado a la aprobación del
presupuesto y en su caso a la consignación presupuestaria que autorice y apruebe la Diputación
de Tarragona.
Sexto. Importe a conceder
6.1 Para actuaciones del Tipo A, el importe de la subvención se calculará aplicando al
presupuesto elegible, como máximo, el porcentaje del cuadro siguiente, con la cuantía máxima por
convocatoria, según el umbral, que se detalla a continuación:
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Tramo de población % Cuantía máxima subvención/es Cuantía máxima subvención/es
por Convocatoria Umbral alto por Convocatoria Umbral bajo
Población no superior a 250 habitantes 98% 130.000 € 100.000 €
Población de 251 a 1.000 habitantes 95% 130.000 € 100.000 €
Población de 1.001 a 2.000 habitantes 90% 130.000 € 100.000 €
Población de 2.001 a 5.000 habitantes 85% 130.000 € 100.000 €
Población de 5.001 a 10.000 habitantes 80% 130.000 € 100.000 €
Población de 10.001 a 20.000 habitantes 70% 130.000 € 100.000 €
Población de más de 20.000 habitantes y
consejos comarcales 60% 85.000 € 60.000 €
Cuando el ente local haya presentado solicitudes de subvención para actuaciones del Tipo A con
diferentes umbrales de peligrosidad (alto y bajo), la cuantía máxima de la subvención a aplicar
será la del umbral alto. No obstante, la suma de las actuaciones de umbral bajo no podrán ser
superiores a 100.000 €, en el caso de los entes locales con una población de hasta 20.000
habitantes, o 60.000 € en el caso de entes locales con población superior a 20.000 habitantes y
consejos comarcales.
6.2 Para actuaciones del Tipo B, el importe de la subvención se calculará aplicando al
presupuesto elegible, como máximo, el porcentaje del cuadro siguiente, con la cuantía máxima de
subvención que se detalla a continuación:
Tramo de población % Cuantía máxima subvención/es por convocatoria
Población no superior a 250 habitantes 98% 50.000 €
Población de 251 a 1.000 habitantes 95% 50.000 €
Población de 1.001 a 2.000 habitantes 90% 50.000 €
Población de 2.001 a 5.000 habitantes 85% 50.000 €
Población de 5.001 a 10.000 habitantes 80% 50.000 €
Población de 10.001 a 20.000 habitantes 70% 50.000 €
Cuando el ente local haya presentado solicitudes de subvenciones para actuaciones del Tipo A y
del Tipo B, la suma de todas las subvenciones podrá llegar hasta los 130.000 €, en el caso de que
las actuaciones del Tipo A superen el umbral alto, o los 100.000 €, en el caso de que las
actuaciones del Tipo A sean de umbral bajo, respetando el porcentaje máximo por tramo de
población sobre el presupuesto elegible. En cualquiera de los casos, la suma de las subvenciones
solicitadas por las actuaciones del Tipo B no podrá ser superior a 50.000 euros.
6.3 Para actuaciones del Tipo C, el importe de la subvención se calculará aplicando al
presupuesto elegible, como máximo, el porcentaje del cuadro siguiente, con la cuantía máxima de
subvención que se detalla a continuación:
Tramo de población % Cuantía máxima subvención/es por convocatoria
Población no superior a 250 habitantes 98% 10.000 €
Población de 251 a 1.000 habitantes 95% 10.000 €
Población de 1.001 a 2.000 habitantes 90% 10.000 €
Población de 2.001 a 5.000 habitantes 85% 10.000 €
Población de 5.001 a 10.000 habitantes 80% 10.000 €
Población de 10.001 a 20.000 habitantes 70% 10.000 €
Consejos Comarcales 60% 10.000 €
Séptimo. Forma y plazo de presentación de solicitudes
Electrónicamente mediante el trámite específico disponible en la Sede electrónica de la Diputación
de Tarragona (https://seuelectronica.dipta.cat).
El plazo para presentar solicitudes electrónicamente es desde el día siguiente de la publicación de
la convocatoria en el BOPT y hasta el 30 de abril de 2025.

Tarragona
2025-03-27
Josep Maria Sabate Vidal, Secretario

ANUNCI

Extracte de l’acord de la Junta de Govern de la Diputació de Tarragona, de 25 de març de 2025,
de la convocatòria pluriennal de subvencions per restablir els béns i serveis dels ens locals
afectats per fenòmens meteorològics i altres situacions excepcionals, anualitat.

BDNS(Identif.):823185
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De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot
consultar a la Base de Dades Nacional de Subvencions
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/823185)
De conformitat amb el que estableixen els articles 17.3b i 20.8a de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, general de subvencions, es publica l’extracte de la convocatòria, el text complet de la
qual es pot consultar a la “Base de Datos Nacional de Subvenciones”
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans):
DIPUTACIÓ DE TARRAGONA
Àrea de Concertació i Assistència Municipal
La Junta de Govern de la Diputació de Tarragona en sessió de 25 de març de 2025 ha aprovat la
següent convocatòria pluriennal següent:
Primer. Beneficiaris
De les subvencions de les actuacions del Tipus A poden ser beneficiaris tots els ajuntaments,
entitats municipals descentralitzades i consells comarcals de les comarques del Camp de
Tarragona, Terres de l’Ebre i Baix Penedès.
De les subvencions de les actuacions del Tipus B poden ser beneficiaris els ajuntaments i les
entitats municipals descentralitzades de fins a 20.000 habitants de les comarques del Camp de
Tarragona, Terres de l’Ebre i Baix Penedès, d’acord amb les xifres de població publicades per
l’Institut Nacional d’Estadística en el moment de l’aprovació de la convocatòria. Els habitants de
les entitats municipals descentralitzades es dedueixen del padró del municipi al qual corresponen.
De les subvencions de les actuacions del Tipus C poden ser beneficiaris els consells comarcals i
els ajuntaments i les entitats municipals descentralitzades de les comarques del Camp de
Tarragona, Terres de l’Ebre i Baix Penedès, amb una població no superior a 20.000 habitants, que
compleixin amb els requisits per a ser beneficiaris de l’assistència desestimada, d’acord amb les
xifres de població publicades per l’Institut Nacional d’Estadística en el moment de l’aprovació de la
convocatòria. Els habitants de les entitats municipals descentralitzades es dedueixen del padró de
l’Ajuntament al qual corresponen.
Segon. Finalitat
La finalitat d’aquests ajuts és donar suport als ens locals del Camp de Tarragona, les Terres de
l’Ebre i el Baix Penedès quan, com a conseqüència de fenòmens meteorològics o altres causes
excepcionals i urgents, hagin de dur a terme actuacions per garantir la prestació de serveis de la
seva competència.
Tercer. Actuacions subvencionables
Tipus A: Despeses derivades dels danys produïts per alteracions climatològiques i/o catàstrofes
naturals, les quals s’hagin de portar a terme per garantir la prestació dels serveis municipals i
supramunicipals.
Es poden subvencionar inversions o altres actuacions en serveis municipals i/o d’abast o interès
supramunicipal.
També seran subvencionables les inversions o altres actuacions en els béns dels que siguin
titulars els ens locals i els que s’hagin adquirit per qualsevol de les formes legalment regulades,
per un termini superior a 10 anys i estiguin afectes a un servei dels indicats al paràgraf anterior.
S’entenen com a subvencionables aquelles solucions tècniques que permeten restituir el bé o
servei malmès i les que serveixen per evitar que es produeixi novament l’incident.
Les alteracions climatològiques han de superar el llindar de perillositat que a data d’aprovació de
la convocatòria el Servei Meteorològic de Catalunya hagi determinat per a cada alteració
meteorològica (vent, pluja, neu…) i és imprescindible comptar amb l’informe d’aquest Servei a la
data de la sol·licitud de la subvenció.
Les alteracions climatològiques i/o catàstrofes naturals s’han d’haver produït en el període
comprès entre l’1 d’abril de 2024 i el 31 de març de 2025, i tenir una relació de causalitat amb els
danys produïts.
Tipus B: Despeses d’inversió i altres actuacions urgents i necessàries per restablir els serveis i
béns afectats, amb la finalitat de garantir la prestació de serveis municipals.
Els serveis municipals subvencionables són:
- Abastament d’aigua potable i clavegueram.
- Enllumenat públic.
- Cementiri.
- Accés a nuclis de població, camins, pavimentació de vies i parcs públics.
- Instal·lacions esportives municipals.
- Equipaments municipals.
Seran subvencionables les inversions o altres actuacions en els béns que siguin de titularitat
municipal.
S’entenen com a subvencionables aquelles solucions tècniques que permeten restituir el bé o
servei malmès i les que serveixen per evitar que es produeixi novament l’incident.
La causa excepcional ha de ser concreta i específica i s’ha d’haver produït en el període comprès

B
ut

lle
tí 

O
fic

ia
l d

e 
la

 P
ro

ví
nc

ia
 d

e 
Ta

rr
ag

on
a 

 | 
 D

at
a 

   
   

   
   

   
   

  |
  C

V
E

   
   

   
   

   
   

   
  |

   
   

   
   

   
   

   
   

 | 
 h

ttp
s:

//d
ip

ta
.c

at
/e

bo
p/

20
25

-0
27

48
P

àg
. 4

-6
28

-0
3-

20
25



5

entre l’1 d’abril de 2024 i el 31 de març de 2025, i tenir una relació de causalitat amb els danys
produïts.
Tipus C: Assistència tècnica, econòmica o jurídica de caràcter excepcional i urgent.
Els serveis han d’estar inclosos a la Cartera de la Diputació de Tarragona. És necessari que l’ens
local compleixi els requisits per a ser beneficiari de l’assistència, que l’hagi sol·licitada prèviament i
que la petició hagi estat desestimada.
En els casos d’assistència tècnica o econòmica, la desestimació de la petició de l’assistència s’ha
d’haver produït en el període comprès entre l’1 d’abril de 2024 i el 31 de març de 2025.
En els casos de despeses derivades de la defensa jurídica davant dels tribunals, les sol·licituds
s’han de presentar quan les resolucions siguin fermes, favorables als ens locals i quan aquests
coneguin l’import total de les despeses. Per defensa jurídica s’entén, estrictament, les despeses
d’advocat i de procurador generades en un procediment judicial.
La data de la fermesa de la resolució de la sentència ha d’estar compresa entre l’1 d’abril de 2024
i el 31 de març de 2025.
Quart.- Bases Generals de la Diputació de Tarragona i dels seus organismes autònoms
Bases generals de subvencions de la Diputació de Tarragona i dels seus organismes autònoms,
aprovades pel Ple de la Diputació de Tarragona del 21 de desembre de 2018 i publicades al BOPT
del 27 de febrer de 2019.
Cinquè. Crèdit pressupostari i quantia total màxima
La quantia total màxima de les subvencions convocades és de 3.500.000 euros, amb les
dotacions màximes següents:
2025.1000.942.46201: la quantia total màxima és de 400.000 euros
2025.1000.942.762007: la quantia total màxima és de 1.350.000 euros
2026.1000.942.46201: la quantia total màxima és de 400.000 euros
2026.1000.942.762007: la quantia total màxima és de 1.350.000 euros
Aquests imports poden ser ampliats i/o redistribuïts abans de la concessió de la subvenció, prèvia
modificació de crèdit, si escau, i previ acord d'ampliació de la redistribució de la quantia màxima a
subvencionar d'acord amb les sol·licituds i les disponibilitats pressupostàries.
L’import de la despesa corresponent a l’anualitat 2026 resta supeditat a l’aprovació del pressupost
i a l’adient consignació pressupostària que autoritzi i aprovi la Diputació de Tarragona.
Sisè. Import a concedir
6.1 Per a actuacions del Tipus A, l’import de la subvenció es calcularà aplicant al pressupost
elegible, com a màxim, el percentatge del quadre següent, amb la quantia màxima per
convocatòria, segons el llindar, que es detalla a continuació:
Tram de població % Quantia màxima subvenció/ns Quantia màxima subvenció/ns
per Convocatòria Llindar alt per Convocatòria Llindar baix
Població no superior a 250 habitants 98% 130.000 € 100.000 €
Població de 251 a 1.000 habitants 95% 130.000 € 100.000 €
Població de 1.001 a 2.000 habitants 90% 130.000 € 100.000 €
Població de 2.001 a 5.000 habitants 85% 130.000 € 100.000 €
Població de 5.001 a 10.000 habitants 80% 130.000 € 100.000 €
Població de 10.001 a 20.000 habitants 70% 130.000 € 100.000 €
Població de més de 20.000 habitants i
consells comarcals 60% 85.000 € 60.000 €
Quan l’ens local hagi presentat sol·licituds de subvenció per actuacions del Tipus A amb diferents
llindars de perillositat (alt i baix), la quantia màxima de la subvenció a aplicar serà la del llindar alt.
No obstant això, la suma de les actuacions de llindar baix no podran ser superiors a 100.000 €, en
el cas dels ens locals amb una població de fins a 20.000 habitants, o 60.000 € en el cas d’ens
locals amb població superior a 20.000 habitants i consells comarcals.
6.2 Per a actuacions del Tipus B, l’import de la subvenció es calcularà aplicant al pressupost
elegible, com a màxim, el percentatge del quadre següent, amb la quantia màxima de subvenció
que es detalla a continuació:
Tram de població % Quantia màxima subvenció/ns per convocatòria
Població no superior a 250 habitants 98% 50.000 €
Població de 251 a 1.000 habitants 95% 50.000 €
Població de 1.001 a 2.000 habitants 90% 50.000 €
Població de 2.001 a 5.000 habitants 85% 50.000 €
Població de 5.001 a 10.000 habitants 80% 50.000 €
Població de 10.001 a 20.000 habitants 70% 50.000 €
Quan l'ens local hagi presentat sol·licituds de subvencions per actuacions del Tipus A i del Tipus
B, la suma de totes les subvencions podrà arribar fins els 130.000 €, en el cas que les actuacions
del Tipus A superin el llindar alt, o els 100.000 €, en el cas que les actuacions del Tipus A siguin
de llindar baix, respectant el percentatge màxim per tram de població sobre el pressupost elegible.
En qualsevol dels casos, la suma de les subvencions sol·licitades per les actuacions del Tipus B
no podrà ser superior a 50.000 euros.

B
ut

lle
tí 

O
fic

ia
l d

e 
la

 P
ro

ví
nc

ia
 d

e 
Ta

rr
ag

on
a 

 | 
 D

at
a 

   
   

   
   

   
   

  |
  C

V
E

   
   

   
   

   
   

   
  |

   
   

   
   

   
   

   
   

 | 
 h

ttp
s:

//d
ip

ta
.c

at
/e

bo
p/

20
25

-0
27

48
P

àg
. 5

-6
28

-0
3-

20
25



6

6.3 Per a actuacions del Tipus C, l’import de la subvenció es calcularà aplicant al pressupost
elegible, com a màxim, el percentatge del quadre següent, amb la quantia màxima de subvenció
que es detalla a continuació:
Tram de població % Quantia màxima subvenció/ns per convocatòria
Població no superior a 250 habitants 98% 10.000 €
Població de 251 a 1.000 habitants 95% 10.000 €
Població de 1.001 a 2.000 habitants 90% 10.000 €
Població de 2.001 a 5.000 habitants 85% 10.000 €
Població de 5.001 a 10.000 habitants 80% 10.000 €
Població de 10.001 a 20.000 habitants 70% 10.000 €
Consells Comarcals 60% 10.000 €
Setè. Forma i termini de presentació de sol·licituds
Electrònicament mitjançant el tràmit específic disponible a la Seu electrònica de la Diputació de
Tarragona (https://seuelectronica.dipta.cat).
El termini per presentar sol·licituds electrònicament és des de l’endemà de la publicació de la
convocatòria al BOPT i fins al 30 d’abril de 2025.

Tarragona
2025-03-27
Josep Maria Sabaté Vidal, Secretari
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